
CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Me s sln a-Ca t enla e St r e c u s e - Gela . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: "Piano di caratterizzazione ambientale dei materiali di scavo - Analisi Chimiche - Svincolo 
Autostradale di Monforte San Giorgio sull'autostrada A/20 Messina - Palermo". SMART CrG: ZEB3241033 
CUP B41B18000010005. 
Presa atto riprogrammazione FSC 2014/2020. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.558 / DATE del 2 1 SU, 2022 
PREMESSO CHE: 

- con D.D. n. 63/DG del 05/04/2017, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento per l'intervento relativo alla realizzazione dello "Svincolo Autostradale di Monforte San 
Giorgio sull'autostrada A/20 Messina - Palermo"; 

- con provvedimento n. 244/DG del 26/02/2020, l'ing. Salvatore Minaldi è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento in sostituzione dell'ing. Gaspare Sceusa; 

- con provvedimento n.498/DG del 09/04/2020, l'ing. Dario Costantino è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento, in sostituzione dell'ing. Salvatore Minaldi; 

- con D.D. n. 326 del 13/09/2019 si è disposta la prenotazione d'impegno per la somma complessiva di € 
28.357.148,88, necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione del suddetto progetto, così divisa: 
in quanto ad € 15.000.000,00 sul Capitolo 211.1 denominato trasferimento per lo sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina (svincolo autostradale di Monforte S. Giorgio), in quanto ad € 13.357.148,88 
sul Capitolo 204 (manutenzione straordinaria) del bilancio triennale 2019/2021; 

- con Decreto Dirigenziale n.3 87/DA TE/2021 del 28/06/2021 è stato approvato il progetto, prenotate le 
somme e determina a contrarre, per l'affidamento del servizio relativo al "Piano di caratterizzazione 
ambientale dei materiali di scavo - Analisi Chimiche - Svincolo Autostradale di Monforte San Giorgio 
dell'Autostrada Al20 Messina - Palermo", per un importo complessivo di € 37.000,00, così suddiviso: € 
25.092,25 per lavori (compresi € 501,85 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre ad € 11.405,91 
per Somme a disposizione dell' Amministrazione; 

- con provvedimento prot. 814/DG del 07/07/2021 è stato nominato D.E.C. l'ing. Giuseppe Vicari, 
dipendente del Consorzio; 

- con D.D. 428/DATE del 13/07/2021, presa atto della documentazione di gara ed aggiudicazione del 
servizio relativo al "Piano di caratterizzazione ambientale dei materiali di scavo - Analisi Chimiche - 
Svincolo Autostradale di Monforte San Giorgio dell'Autostrada Al20 Messina - Palermo", si aggiudica 
l'appalto ditta GEOLAB Srl con sede in Carini (PA) Via De Spuches SNC partita I.V.A. 04040700827, 
con il ribasso del 18,18 % per un importo netto contrattuale € 21.032,33 (compresi € 501,85 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso), escluso IV A; 

- con il sopra citato D.D. 428/DATE del 13/07/2021 sono state impegnate le somme sul capitolo 204 del 
bilancio triennale 2019/2021 per l'importo complessivo di euro 31.309,23 corrispondente all'importo 
totale del servizio, incluse le Somme a Disposizione dell' Amministrazione; 

CONSIDERATO CHE: 
- in data 17/12/2021 con Atto Modificativo del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina è 

stata approvata la riprogrammazione delle risorse degli interventi finanziati; 
- nell'ambito del succitato Atto Modificativo sono state finanziate le somme per la progettazione relative 

all'intervento di realizzazione dello Svincolo Autostradale di Monforte San Giorgio dell'Autostrada Al20 
Messina - Palermo, per un importo di € 1.500.000,00; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 
~ 

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•• IIIIIL;A~1!.8 ~M .~'';':'s i::,:n • .;.<;. C;;;a t~a n~i a:.;e;';S~i '.:,:a c;;,,,:.:.a~. G~. f~a.;... A~2~O!M.:;;e ';':;;s i~n a:.;!- P a I e r m o --- DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

- è necessario portare in economia l'impegno n. 968 del 2021 nel cap. 204, bilancio 2021; 
- è necessario impegnare l'importo complessivo di euro 31.309,23 sul capitolo 211.1 "TRASFERIMENTO 

PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA: SVINCOLO 
AUTOSTRADALE DI MONFORTE S. GIORGIO", corrispondente all'importo totale del servizio in 
oggetto, appositamente istituito nel bilancio dell'Ente con corrispondente capitolo di entrata 97.1; 

Vista la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

Vista la delibera n. 2/AS del 30/08/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, nelle more 
dell'asseverazione da parte dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione 
Siciliana, si prosegue la gestione provvisoria così come acclarato con nota prot. n. 48221 del 01/09/2022; 

Considerato che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in materia indicate ed in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI DARE ATTO che l'impegno n. 968 del 2021 sul cap. 204 deve essere portato in economia per 
l'importo complessivo di € 31.309,23; 

Art. 2) DI DARE ATTO che l'importo complessivo pari a € 31.309,23, di cui € 21.032,23 per servizi e € 
10.276,90 per Somme a Disposizione dell'Amministrazione, sarà impegnato sul capitolo 211.1 
"TRASFERIMENTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA: 
SVINCOLO AUTOSTRADALE DI MONFORTE S. GIORGIO", appositamente istituito nel bilancio 
dell'Ente con corrispondente capitolo di entrata 97.1; 

Art. 3) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà per € 31.309,23 entro il 2022; 

Art. 4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza al Presidente CD, 
all' Ufficio finanziario e di Ragioneria. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E 

VISTO 
IL DIRETTORE G 

-- Sede 98122 ME ppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


